

Số: 09 /KH-SLĐTBXH

Sóc Trăng, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 12 /KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết, viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 492/VP-VX ngày 24/01/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhân dịp Tết đến xuân về, nhằm đề tri ân các anh hùng liệt sĩ và Bác Hồ kính yêu, đồng thời hướng tới chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), chào mừng sự phát triển của đất nước, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ phải được tổ chức trang nghiêm, ý nghĩa, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh

(theo Chương trình đính kèm).

a) Nghĩa trang liệt sĩ (khu vực Trà Men):

* Thành phần tham dự:

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV (trừ các đồng chí là Bí thư Huyện ủy, Thị ủy của các huyện, thị xã);
- Lãnh đạo các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Trưởng, phó các Sở, ngành, đoàn thể, Hội đặc thù tỉnh;
- Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (mỗi đơn vị cử thêm 50 cán bộ, chiến sĩ cùng tham dự);
- Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lực lượng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh (100 đại biểu đề nghị Tỉnh đoàn mời);
- Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Sóc Trăng; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo các phòng ban ngành, đoàn thể thành phố; Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường thuộc thành phố Sóc Trăng và đại diện một số gia đình liệt sĩ (đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng mời);
- Lãnh đạo các Doanh nghiệp tiêu biểu (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội mời);
- Các lực lượng làm nhiệm vụ có liên quan (công an, quân đội, công chức thuộc Sở LĐ-TB&XH...)
- Phóng viên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

b) Nghĩa trang liệt sĩ (khu vực Mỹ Xuyên):

*** Thành phần tham dự:**

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV (trừ các đồng chí là Bí thư Huyện ủy, Thị ủy của các huyện, thị xã);
- Lãnh đạo các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Trưởng, phó các Sở, ngành, đoàn thể, Hội đặc thù tỉnh;
- Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (mỗi đơn vị cử thêm 50 cán bộ, chiến sĩ cùng tham dự);
- Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lực lượng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh (100 đại biểu đề nghị Tỉnh đoàn mời);

- Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Mỹ Xuyên; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo các phòng ban, đoàn thể thành phố Sóc Trăng; Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn Mỹ Xuyên và đại diện một số gia đình liệt sĩ (đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên mời);

- Lãnh đạo các Doanh nghiệp tiêu biểu (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội mời);

- Các lượng lượng làm nhiệm vụ có liên quan (công an, quân đội, công chức thuộc Sở LĐ-TB&XH...)

- Phóng viên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

2. Thời gian, địa điểm

- Nghĩa trang liệt sĩ (khu vực Trà Men): **Lúc 6 giờ 00 phút** ngày 07/02/2024 (nhằm ngày 28 tháng Chạp, năm 2023). Đề nghị các đại biểu có mặt trước **6 giờ 00 phút**.

- Nghĩa trang liệt sĩ (khu vực Mỹ Xuyên): **Lúc 16 giờ 00 phút** ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 27 tháng Chạp, năm 2023). Đề nghị các đại biểu có mặt trước **16 giờ 00 phút**.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng, Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên, Đoàn TNCSHCM tỉnh Sóc Trăng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề đảm bảo công tác tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (tại 02 khu vực) chào mừng ngày thành lập Đảng (03/02/1930 – 03/02/2024) và Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 được chu đáo, trang trọng, thiết thực và tiết kiệm cần tập trung một số nội dung sau:

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Phòng Người có công phối hợp Văn phòng Sở chuẩn bị chu đáo các công việc phục vụ Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ của tỉnh (xây dựng nội dung, chương trình cụ thể, chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo UBND tỉnh, dự thảo Thư mời của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi đến đại biểu, tổ chức đón tiếp đại biểu, trang trí hoa cảnh, lễ cúng,...).

Phòng Kế hoạch – Tài chính phối hợp Phòng Người có công lập dự toán kinh phí thực hiện tham mưu Lãnh đạo Sở gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở theo chương trình tham dự lễ viếng và cử 01 công chức phục vụ lễ viếng.

2. Công tác phối hợp, trân trọng đề nghị:

Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ phát hành thư mời như thành phần tham dự.

Đề nghị Tỉnh đoàn phối hợp cử đoàn thanh niên hỗ trợ dọn vệ sinh và phục vụ lễ viếng.

Đề nghị Công an tỉnh hỗ trợ đội tiêu binh dâng tràng hoa viếng, hỗ trợ lực lượng cảnh sát giao thông tại 02 địa điểm tổ chức lễ viếng, chuẩn bị vòng hoa viếng.

Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong việc chuẩn bị vòng hoa viếng tại 02 nghĩa trang liệt sĩ.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong việc chuẩn bị vòng hoa và cử công chức hỗ trợ phục vụ cho buổi lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (khu vực Mỹ Xuyên).

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị vòng hoa và cử công chức hỗ trợ phục vụ cho buổi lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (khu vực Trà Men).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ Viếng nghĩa trang liệt sĩ chào mừng ngày thành lập Đảng (03/02/1930 – 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở, Ngành, Đoàn thể tỉnh, các Hội đặc thù tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND H. Mỹ Xuyên; TPST;
- P. LĐ-TB&XH huyện MX, TPST;
- Lưu: VT, NCC



Võ Thanh Quang



CHƯƠNG TRÌNH

Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Sóc Trăng (Khu vực Mỹ Xuyên)

Vào lúc 16 giờ ngày 06/02/2024

STT	Nội dung	Đơn vị/người thực hiện	Thời gian
1	Đón tiếp đại biểu	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên	15h45
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	16h 00
3	Đọc diễn văn tại Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ	Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	16h 15
4	Dâng hương trên tượng đài Nghĩa trang liệt sĩ và thắp hương hai bên phần mộ liệt sĩ và khu từ trần	Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; lãnh đạo Thành ủy, UBND thành phố Sóc Trăng; lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Mỹ Xuyên; đại biểu dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ	16h 30
5	Kết thúc Lễ viếng		



CHƯƠNG TRÌNH

Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Sóc Trăng (Khu vực Trà Men)

Vào lúc 06 giờ ngày 07/02/2024

STT	Nội dung	Đơn vị/người thực hiện	Thời gian
1	Đón tiếp đại biểu	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	6h00
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ	Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	6h 10
3	Đọc diễn văn tại Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh	6h 15
4	Dâng hương trên tượng đài Nghĩa trang liệt sĩ và thắp hương hai bên phần mộ liệt sĩ và khu từ trần	Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; đại biểu dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ	6h 20
5	Kết thúc Lễ viếng		